
												Complesso	Ecotekne	–	Palazzina	C										
												Via	per	Monteroni	–	73100	Lecce

											http://dse.unisalento.it
											P.IVA:		00646640755
											C.F.	:	80008870752

 
 

1 
Complesso Ecotekne - Via per Monteroni – 73100 Lecce 

Tel 0832/298827-298827 – 298675 
fax. 0832 298873 

e-mail: segreteria.dipeconomia@unisalento.it 

OGGETTO: D.D. n. 18 del 26/02/2020 e D.D. n. 24 del 04/03/2020 di approvazione atti, 
rispettivamente, delle selezioni pubbliche indette con D.D. n. 206 del 06/12/2019 e n. 218 del  
20/12/2019 per l’attivazione di incarichi di lavoro autonomo occasionale per lo svolgimento di 
attività di tutoraggio didattico per insegnamenti erogati nell’a.a. 2019/2020- Approvazione 
modifica e integrazione bozza di contratto da stipularsi con i vincitori. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.R. n. 773 del 18.10.2019 con il quale lo scrivente è stato nominato Direttore del 
Dipartimento di Scienze dell’Economia per il quadriennio 2019/2023; 
VISTO il DPCM del 04/03/2020 con il quale è stata disposta all’art. 1, lettera d) fino al 15.03.2020 
la sospensione delle attività didattiche nelle Università e sono stati forniti chiarimenti sulle modalità 
di implementazione delle misure normative e sugli strumenti, anche informatici, a cui le pubbliche 
amministrazioni possono ricorrere per incentivare il ricorso a modalità più adeguate e flessibili di 
svolgimento della prestazione lavorativa; 
VISTO il DPCM del 11/03/2020 che ha disposto misure più restrittive per combattere la diffusione 
del virus COVID-19 ed in particolare il punto 6) dell'art. 1 prevede che:" 6) Fermo restando quanto 
disposto dall'art. 1, comma 1, lettera e), del decreto del Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  
dell'8 marzo 2020 e fatte salve le attività  strettamente  funzionali  alla gestione dell'emergenza, le 
pubbliche amministrazioni, assicurano  lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative 
in forma agile del proprio personale dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli 
obblighi informativi di cui agli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017,  n.  81 e 
individuano le attività indifferibili da rendere in presenza”; 
VISTO il D.R. n.199 del 12/03/2020 avente in oggetto “Nuove misure dell’Università del Salento 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 2019”, con il 
quale si è disposta, tra le altre, l’erogazione esclusivamente in modalità telematica, tra gli altri, 
anche dei servizi agli studenti fino al 25.03.2020; 
VISTO  il D.R. 235 del 25/03/2020 con il quale sono state prorogate al 03.04.2020, in attuazione 
del DPCM del 22 marzo 2020, le misure di contenimento dell’emergenza epidemiologica già 
approvate con i precedenti provvedimenti rettorali sino alla data del 03.04.2020; 
VISTO il D.D. n. 18 del 26/02/2020 di approvazione atti della selezione pubblica, indetta con D.D. 
n.	206 del 06/12/2019, per il conferimento di complessivi cinque incarichi di lavoro autonomo di 
natura occasionale per attività di tutoraggio didattico, con il quale è stata, altresì, approvata la bozza 
di contratto da sottoscrivere con i candidati risultati vincitori; 
VISTO il D.D. n. 24 del 04/03/2020 di approvazione atti della selezione pubblica, indetta con D.D. 
n. 218 del 20/12/2019, per il conferimento di complessivi due incarichi di lavoro autonomo di 
natura occasionale per attività di tutoraggio didattico, con il quale è stata  approvata, altresì, la 
bozza di contratto da sottoscrivere con i candidati risultati vincitori; 
TENUTO CONTO che, in attuazione di quanto previsto dai rispettivi avvisi pubblici di selezione, 
all’art. 3 delle predette bozze di contratto si prevede quale oggetto della prestazione che “l’attività 
da svolgere consiste nell’organizzare sessioni giornaliere di incontri individuali con gli studenti 
durante le quali proporre approfondimenti, svolgere esercitazioni su argomenti individuati dal 
docente responsabile dell’insegnamento di riferimento. Oltre all’attività di tutorato per come 
precedentemente esposta, Il Tutor collaborerà con il docente del corso interessato nella 
predisposizione del materiale didattico nella forma di dispense e/o eserciziari da distribuire agli 
studenti”; 
CONSIDERATO che ad oggi, non risultano sottoscritti i contratti relativi agli incarichi di lavoro 
autonomo per attività di tutoraggio didattico con alcuni vincitori delle selezioni pubbliche di cui 



												Complesso	Ecotekne	–	Palazzina	C										
												Via	per	Monteroni	–	73100	Lecce

											http://dse.unisalento.it
											P.IVA:		00646640755
											C.F.	:	80008870752

 
 

2 
Complesso Ecotekne - Via per Monteroni – 73100 Lecce 

Tel 0832/298827-298827 – 298675 
fax. 0832 298873 

e-mail: segreteria.dipeconomia@unisalento.it 

innanzi di seguito indicati: dott.ssa Alma Fanelli per l’attività di tutoraggio didattico per 
l’insegnamento di Economia Aziendale, dott.ssa Marta Montinaro per l’attività di tutoraggio 
didattico per l’insegnamento di Microeconomia – corsi di Laurea in Economia e Finanza e Dott.sse 
Marina dell’Atti e Rossella Leopizzi per l’attività di tutoraggio didattico nell’ambito degli 
insegnamenti di Ragioneria Generale ed Applicata – Corsi A-L e M-Z –Corso di Laurea in 
Economia Aziendale;  
CONSIDERATO che sulla base delle disposizioni rettorali innanzi richiamate, in attuazione dei 
DPCM adottati in tema di emergenza epidemiologica nazionale, è sospesa ogni attività in presenza 
e, pertanto, le relative disposizioni si applicano anche ai prestatori esterni per le attività di 
ricevimento ed esercitazioni in favore degli studenti per l’espletamento delle attività di tutoraggio 
didattico;  
RITENUTO necessario approvare una modifica integrativa alle bozze di contratto da sottoscrivere 
con i vincitori delle rispettive selezioni, al fine di dare piena attuazione delle disposizioni rettorali 
sulle modalità telematiche di svolgimento delle attività oggetto degli incarichi per l’intero periodo 
di emergenza sanitaria, apportando la seguente modifica e integrazione all’art. 3 della bozza di 
contratto: 
“l’attività da svolgere consiste nell’organizzare sessioni giornaliere di confronti individuali con gli 
studenti durante le quali proporre approfondimenti, svolgere esercitazioni su argomenti individuati 
dal docente responsabile dell’insegnamento di riferimento. Oltre all’attività di tutorato per come 
precedentemente esposta, Il Tutor collaborerà con il docente del corso interessato nella 
predisposizione del materiale didattico nella forma di dispense e/o eserciziari da distribuire agli 
studenti. Per	tutto	il	periodo	di	sospensione	delle	attività	in	presenza	per	effetto	dell'emergenza	sanitaria	in	
corso,	come	 da	 disposizioni	 rettorali	 di	 cui	 al	 D.R.	 199/2020	 e	 D.R.	 235/2020	 e	 successivi	 provvedimenti,	
l'attività	oggetto	del	contratto	dovrà		essere	svolta		esclusivamente	con	modalità	telematiche	a	distanza,	
concordando	tali	modalità	con	il	docente	titolare	dell'insegnamento”, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Approvare, per i motivi di cui in premessa, la presente modifica da apportare all’art. 
3 delle bozze di contratto approvate con DD.DD. nn. 18 del 26.02.2020 e 24 del 04.03.2020, che 
nel nuovo testo prevede: “l’attività da svolgere consiste nell’organizzare sessioni giornaliere di 
confronti individuali con gli studenti durante le quali proporre approfondimenti, svolgere 
esercitazioni su argomenti individuati dal docente responsabile dell’insegnamento di riferimento. 
Oltre all’attività di tutorato per come precedentemente esposta, Il Tutor collaborerà con il docente 
del corso interessato nella predisposizione del materiale didattico nella forma di dispense e/o 
eserciziari da distribuire agli studenti. Per	tutto	 il	periodo	di	sospensione	delle	attività	 in	presenza	per	
effetto	 dell'emergenza	sanitaria	 in	 corso,	come	 da	 disposizioni	 rettorali	 di	 cui	 al	 D.R.	 199/2020	 e	 D.R.	
235/2020	 e	 successivi	 provvedimenti,	 l'attività	 oggetto	 del	 contratto	 dovrà	 essere	 svolta	 	esclusivamente	
con	 modalità	 telematiche	 a	 distanza,	 concordando	 tali	 modalità	 con	 il	 docente	 titolare	
dell'insegnamento”; 
Art. 2 – Autorizzare la sottoscrizione dei contratti di lavoro autonomo di natura occasionale, 
approvati con DD.DD. nn. 18/2020 e 24/2020 e per come modificati per effetto di quanto disposto 
all’art. 1 del presente provvedimento, per lo svolgimento di attività di tutoraggio didattico 
nell’ambito degli insegnamenti previsti per l’a.a. 2019/2020, con i vincitori delle rispettive 
selezioni, Dott.sse Marina dell’Atti, Rossella Leopizzi, Marta Montinaro e Alma Fanelli. 
 



												Complesso	Ecotekne	–	Palazzina	C										
												Via	per	Monteroni	–	73100	Lecce

											http://dse.unisalento.it
											P.IVA:		00646640755
											C.F.	:	80008870752

 
 

3 
Complesso Ecotekne - Via per Monteroni – 73100 Lecce 

Tel 0832/298827-298827 – 298675 
fax. 0832 298873 

e-mail: segreteria.dipeconomia@unisalento.it 

Il presente provvedimento verrà portato in comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 
 
 
         Il Direttore del Dipartimento 
           (Prof. Vittorio Boscia)  
 
 
 
 
 
Alla Raccolta 
All’Albo on line 
Agli interessati 


		2020-03-26T20:27:34+0100




